

**Oggetto:** Lavori di realizzazione della nuova sede del C.U.P. ed Accettazione Medica a servizio dell'ARNAS Civico di Palermo presso il Padiglione Uffici e Servizi".

## QUESITI

### QUESITO 1

Con riferimento alla gara indicata in oggetto chiedo chiarimenti in merito al criterio di aggiudicazione adottato.

Alla pag. 2 del bando di gara punto IV.2) è così indicato:

Si procederà all'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità previste dagli artt. 86 e 122 comma 9 del d. lgs. 163/2006; nel caso di offerte in numero inferiore a dieci non si procede ad esclusione automatica, ma la stazione appaltante ha comunque la facoltà di sottoporre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse ( art. 86 comma 3 del d.lgs. 163/2006 ).

A pag. 8 del disciplinare di gara punto 4.8 è così stabilito:

Qualora il numero delle offerte valide sia almeno pari a 10, si procederà all'esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o superiori alla soglia di anomalia di cui all'art.86, comma1, del Codice, restando comunque ferma la facoltà, di cui all'art.86, comma 3, del Codice, di valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa.

Mentre a pag. 22 del disciplinare di gara punto 12.2

Il soggetto deputato all'espletamento della gara procede poi all'**esclusione automatica** delle offerte di ribasso pari o superiori alla soglia di anomalia di cui all'art. 86, comma 1, del Codice, nell'esercizio della facoltà di cui all' art. 122, comma 9, del Codice;

La mia domanda è la seguente:

In ordine al punto 4.8 del disciplinare di gara, la parte che ho evidenziato in rosso, si tratta di un errore di scrittura o nel caso di un numero di imprese pari o superiori a 10 la stazione appaltante si riserva la facoltà di valutare le offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia?

### **RISPOSTA QUESITO 1:**

si conferma quanto previsto dal punto 4.8 del disciplinare di gara.

### **QUESITO 2**

alla luce di quanto indicato al punto 4.8. del disciplinare di gara, che recita che l'offerta vincherà il concorrente per almeno 240 gg dal termine indicato nel bando per la scadenza della presentazione dell'offerta, si chiede se la polizza deve avere validità di 180 gg, così come indicato al punto 5.1. del disciplinare di gara oppure sia stato un errore e quindi la durata dell'offerta deve coincidere con la durata della polizza.

### **RISPOSTA QUESITO 2:**

in caso di prestazione della cauzione provvisoria mediante fideiussione bancaria o assicurativa al punto 5.1 del disciplinare alla lettera "c" recita che la polizza deve avere validità di 180 giorni. Alla successiva lettera "d" si rappresenta che la polizza deve essere corredata dall'impegno del garante a rinnovare, su richiesta della stazione appaltante, la garanzia per ulteriori 60 giorni, coprendo pertanto il periodo di validità dell'offerta di 240 giorni;

### **QUESITO 3**

Si chiede se è possibile partecipare alla gara in oggetto, subappaltando la categoria OS28 per mancanza di qualificazione obbligatoria, possedendo altresì la categoria OG1 e la categoria OS30.

### **RISPOSTA QUESITO 3:**

le categorie OG1, OS28 e OS30 trattandosi di categorie a qualificazione obbligatoria possono essere possedute dall'impresa partecipante o in alternativa è possibile partecipare in ATI o attivare l'istituto dell'avvalimento; invece l'istituto del subappalto può essere attivato soltanto per la parte relativa al 30% della categoria.

---